REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI "EQREM CABEJ
GJIROKASTER

SENATI AKADEMIK

STATUTI
|
UNIVERSITETIT “EQREM CABEJ”
GJIROKASTER

Hyrje

Universiteti "Eqrem Cabej” Gjirokastér, &shte institucioni kryesor publik i arsimit & larté
dhe kérkimit shkencor né rajonin jugor t& Shqipérisé, me tradita dhe arritje arsimore € shkencore
t& konsoliduara ndér vite, t& njohura dhe t€ vler&suara brenda dhe jashtg vendit.

Ky Statut, pérmban norma qé rregullojné veprimtaring ¢ institucionit né pérputhje me
legjislacionin ng fuqi, né garantim t& autonomise universitare dhe lirisé akademike, t& mbrojtura
nga Kushtetuta e Republikés s&é Shqipérisé, me synim zhvillimin e vazhduesh&m pér t€ qéné té
afté né& pérballimin e sfidave t& kohés.

KREU I
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni 1
Personaliteti juridik

Universiteti "Eqrem Cabej” Gjirokastér, (shkurt UGJ), éshté institucion publik i arsimit t&
lartg, i krijuar me Vendimin e KM-sg, Nr.414, dat# 12.11.1991, mbi bazén e Institutit t& Larté
Pedagogjik 4-vjeqar.

Universiteti “Eqrem’ Cabej”, &shté person juridik publik, i njohur me ligj si i tillg,
veprimtaria e té cilit bazohet né Kushtetuté, né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén ¢ Shqiperisé”, né aktet
nénligjore pér arsimin e lartg, né kété Statut, n& Rregulloret € Brendshme dhe né aktet q& dalin n&
zbatim t& tyre.

Universiteti “Eqrem Cabe;j”, si person juridik merr pjesé né veprimtarité puples
dhe né qarkullimin civil, brenda ose jashté vendit, né ushtrim t& funksioneve @inE repliny
qéllimeve t& tij & ligjshme. | [
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Republika e Shqipérisé
Universiteti *Eqrem Cabe}”
Gjirokastér

Selia e Universitetit &sht& n& gytetin e Gjirokastrés.
Stema dhe vula jané sipas anekseve bashkélidhur.

Neni 2
Qéllimet

N EoF b

UG ka pér qéllim zhvillimin e arsimit, kulturés, shkencés dhe ekonomisg, né sherbim t&
liris® e diversitetit t& ideve, pér ndértimin dhe konsolidimin e shoqérisé demokratike dhe shtetit
ligjor, pér rritien ¢ mirégénies dhe dinjitetit njerézor, té realizuara me veprimtari t& ligjshme e
transparente.

UGJ synon zhvillimin e veprimtaris€ s tij brenda sistemit arsimor e t& kérkimit shkencor
kombétar dhe ndérkombétar, duke u angazhuar né organizma / veprimtari, t& pérhershme / t&
pérkohshme né fushén pérkatése, brenda ose jasht& vendit

Neni 3
Parimet e funksionimit

UG pérfshin n& programet mésimore € studimore dhe garanton shprehjen e liré t& ideve
shkencore, kulturore, politike, sindikale e fetare, duke mos lejuar hallka organizative ¢
aktivitetete t& partive politike e komuniteteve fetare, perveg atyre me karakter shkencor ¢
pérkujtimor.

Traditat mé& t& mira morale, kulturore, historike, arsimore dhe shkencore t& vendit, jané
baza e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor t& ndérthurura me standartet dhe arritjet mé t& mira
botérore pérgjithesisht, e ato europiane né veganti.

Personelit akademik t& angazhuar me koh& t& plot€ ose t& pjesshme né procesin e
mésimdhénies apo kérkimit shkencor u garantohet autonomia dhe liria e veprimtarisé ng harmoni
e pa penguar realizimin e programeve € objektivave t& miratuara né pérputhje me legjislacionin
n¢ fugi dhe dispozitat e k&tij Statuti.

Mundgsia e barabarté pér kushtet materiale dhe financim t& mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor, éshté kriteri themelor n& veprimtariné m&simore ¢ kérkimore.

Mbéshtetja pér diferencime individuale ose grupore, &shté pérjashtim q& lejohet nga
organi kompetent, né ményrén e pércaktuar né ligj apo né& akte nénligjore, pér objektiva t€ njé
réndésie t& vecanté, pér raste emergjente, pér shkak t& detyrimeve ndérkombetare ose né
mbéshtetje té talenteve.

UGT u krijon student&ve kushtet pér pérvetésimin e dijeve, shprehjen e liré t& mendimit e
t organizimit né respektim t€ ligjit dhe t& kétij statuti.

Neni 4
Zhvillimi i veprimtarisé
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Republika e Shqipérisé
Universiteti “Eqrem Gabej”
Gjirokastér

Veprimtaria e UGJ organizohet dhe realizohet me njésité pérbérése dhe drejtohet e
kontrollohet nga organet dhe autoritetet drejtuese q& veprojné me kompetenca t& pércaktuara né
ligjin e arsimit t& larté, né Statut ¢ n& Rregullore t& cilat kané mbéshtetjen e organizmave
késhilluese.

UGj né& pérputhje me objektivat e tij, t& politikés kulturore, t& k&rkimit, t& mésimdhénies
dhe né respektimin e lirisé t& secilit, harton programe dhe projekte specifike sipas nevojave &

! _|I;:-'. {“:- ‘.:-,H'-\

fushave t& ndryshme. Konkuron me k&to projekte né planin kombétar pér financimin e mi A
shkencor, teknologjik dhe kulturor, si dhe né planin ndérkombétar. - ;" _
Pérfundimi dhe vlerésimi i studimeve dhe kérkimeve shkencore behet nga: organi

pérkatés sipas ligjit dhe akteve nénligjore me certifikata, diploma, déshmi, tituj dhe grada
shkencore, pérmbajtja dhe formatet ¢ t& cilave miratohen nga Senati Akademik, n& pérp\ i—hj‘e’:ﬁ- me
udhézimet e organit kompetent sipas ligjt. 2

UG;j garanton pjesémarrjen n& votime dhe fshehtésiné e votés né zgjedhjen e organeve .l

tij.

UGj vleréson ményrén e pérdorimit t€ buxhetit t& shpenzuar nga njésité e tij né
pérmbushjen e detyrave pérkatése, me qéllim ekonomizimin dhe efikasitetin e drejtimit t&
Universitetit, si dhe pérpunon e shpall indikatort pér t€ verifikuar objektivat e vendosura,
rezultatet e arritura dhe kostot pérkatése.

Neni 5
Mbrojtja juridike

T& gjitha mjediset (ndértesa e troje) qé shteti i ka dhéné n& pérdorim UGJ-sé, si dhe ¢do
mjedis tjetér q¢ do t'i jepet né t& ardhmen, sipas ligjit gézojné paprekshmeérin€ e siguruar nga
shteti.

Kjo paprekshméri pérfshin moslejimin e ndérhyrjes né mjediset e universitetit apo té
pérdorimit t& tyre nga ¢do person fizik e juridik, mosndérhyrjen e pushtetit gendror € vendor dhe
té organeve té rendit publik pa kérkesén apo lejen nga Rektori i Universitetit ose personi i
autorizuar prej tij.

Vetém né rastet e kryerjes sé njé krimi flagrant dhe n€ rastet e njé fatkeqésie natyrore,
organet e rendit publik ndérhyjné dhe pa lejen e rektorit.

Pér ¢do cénim t& paprekshmérisé, UGJ-sé i lind e drejta e denoncimit t& shkeljes dhe
kérkes&s pér ndéshkimin e saj sipas dispozitave ligjore.

KREU I
STRUKTURA ORGANIZATIVE

Neni 6
Universiteti
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Republika e Shqipérisé
Universiteti “Eqrem Gabej”
Gjirokastér

Universiteti “Eqrem Cabej” &sht& &shté institucion publik i arsimit t& lart€ i cili ka n&
pérbérje tre fakultete, ofron programe studimi pér t& gjitha ciklet si dhe zhvillon kérkim shkencor
bazé e t& zbatuar, pérfshiré kétu edhe veprimtari t& tjera né péputhje me ligjin dhe aktet
nénligjore.

Neni 7
Fakulteti

Fakulteti &sht& njési kryesore q& bashkérendon mésimdhénien dhe kérkimin shkencor né
fusha t& peraférta ose t& ndérthurura.

Fakulteti duhet t& organizohet nga s€ paku 3 njési bazg, ku dy duhet t& jent departamente.

e WA =
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Universiteti “Eqrem Cabej” pérbéhet nga kéto fakultete: s

.
~,

Fakulteti Ekonomik
Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogérore
Fakulteti i Shkencave t& Natyrés
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Fakulteti ofron programe studimi t& cikleve 1€ ndryshme dhe miraton kriteret e pranirﬁit‘—_'
t& studentéve pér secilin program studimi, sipas propozimeve & njésive bazg, né pérputhje me
ligjin e arsimit t& larté dhe aktet nénligjore.

Fusha specifike e secilés njési bazé pércaktohet né Rregulloren e Universitetit.

Neni 8
Departamenti

Departamenti &shté njési baz€ e zhvillimit t& mésimdhénies dhe t& punés kérkimore
shkencore t& fakultetit, i cili pérfshin fusha kérkimi t& pérafécta dhe grupon disiplinat mésimore
respektive.

Departamenti mund t& organizohet n€ grupe mésimore dhe né grupe t€
pérhershme/pérkohshme kérkimore-shkencore.

Departamenti dubet t& ket& n& pérbérje s¢ paku 7 anétare, personel akademik me kohé t&
ploté, ku tre prej tyre duhet t& kené grada shkencore/tituj akademik si dhe persone! ndihmés
akademik.

Disiplinat mésimore, fushat e kérkimit shkencor dhe struktura organizative e secilit
departament pércaktohen né Rregulloren e Universitetit.

Departamenti propozon programet € studimit si dhe numrin e studentéve pér cdo program
né pérputhje me kapacitetin akademik dhe infrastrukturor.

Departamenti propozon kriteret ¢ pranimit t€ studentéve pér ¢do program studimi duke
pérzgjedhur studentét fitues t& cilét miratohen nga Dekani i Fakultetit. \)6"“&
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Republika e Shqipérisé
Universiteti "Eqrem Gabej”
Gjirokastér

Neni 9
Njésité ndihmése

&t mésimoré dhe bibliotekat, funksionimi dhe mirémbajtja

Njésité ndihmése jané laborator
e t& cilave sigurohet nga personeli ndihmés akademik i departamentit sipas fushés pérkatése.
pércaktohet ng Rregulloren ¢

Organizimi mé& i hollésishém i njésive ndihmése

Universitetit.

Neni 10
Degét

» ka t& drejté g€ n& pérputhje me géllimet e veta t& hapi deg€ &

Universiteti “Eqrem Cabej
jeng njési kryesore 05¢ njési bazé si struktura

tija né qytete t& tjera t& Shqipérisé, t& cilat mund t&

t& vecanta por edhe si pjesé perbérése & njésive t& selisé qéndrore.
Dega ofron programe studimi sipas fushave pérkatése, t& ci

dhe kritereve & akreditimit sipas pércaktimeve ligjore dhe nénligjore.

lat u nénshtrohen procedurave

KREU 111
ORGANET DREJTUESE

Neni 11
Klasifikimi i organeve drejtuese

Organet drejtuese t& Universitetit “ Eqrem (abej” ndahen né :

organe drejtuese akademike
organe drejtuese administrative
organe t& tjera

Organet drejtuese akademike pérfshijng senatin akademik si organin mé & larté drejtues,

asamblené e personelit akademik dhe komisionet pérhershme.
Organi i vetém drejtues administrativ &shté Bordi i Administrimit.
Organe té tjera jané Rektorati, Dekanati dhe Késhilli i Etikés.

Neni 12
Rregulla té pérgjithshme
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Republika e Shqipérisé
Universiteti *Eqrem Gabej”
Gjirokastér

Procedurat pér thirrjen, diskutimin dhe marrjen ¢ vendimeve né organet drejtuese t& UGJ
— sé pér aq sa &shté e mundur jang si mé poshté:

Organi mblidhet n& ményré periodike t€ paktén njé heré né muaj. Mbledhjet jang t&
rregullta dhe té jashtézakonshme. N& mbiedhjen ¢ paré miratohet rregullorja ¢ funksionimit dhe

zgjidhet Kryetari dhe Sekretari, me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe. Drejt %éﬁi??:ﬂ@g?::;
organit kolegjial harton rendin e dités n& bashképunim me Sekretarin (n.q.s ka). %: D N%z
Njoftimi pér rendin ¢ dit€s bashké me materialet e nevojshme informative, kur duhet M, oo o
dérgohen anétaréve t& organit t&€ paktén njé dit& pune para mbledhjes. = ;,{ ?; :
Né rast se kérkohet me shkrim nga 1/3 e anétaréve t€ organit kolegjial diskutigg i njgls /2
problemi konkret t& njé réndésie t& veganté akademike ose financiare, drejtuesi &shté i detyzuar 1€ ok

futé ¢éshtjen né rendin e dités sé mbledhjes t& rregullt t& radhés ose né rast se ¢éshtja’e hygﬁu_ﬁé"\/y
urgjente, né nj& mbledhje & jashtézakonshme. L

Kuorumi i pranueshém pér zhvillimin e njé mbledhjeje &shté pjesémartja e t€ paktén 50%
e anétaréve t& organit kolegjial me t& drejt& vote. N& rast se nuk plotésohet ky kuorum mbledhja
shtyhet pér njé daté jo mé voné se pas njé jave nga mbledhja ¢ méparshme dhe kuorumi
vlerésohet i pranueshém pavarésisht nga numri i anétaréve té pranishém.

Pér ¢éshtjet e rendit t& dités referon drejtuesi i organit, ose anétaré t& tjeré t& organit t&
caktuar nga drejtuesi. Drejtuesi mund t& ftoj¢ né mbledhje anétaré t& tjeré t& komunitetit
akademik pér dhénie sqarimesh, t& cilét n& vijim largohen. Nuk lejohet largimi i anétaréve t& njé
organi gjaté diskutimit apo votimit t& njé céshtjeje t& rendit & dités. Kjo mund t& ndodh pas
pérfundimit t& késaj procedure dhe pa filluar procedura e njé ¢éshtjeje tjeter.

T& gjithé anétarét q& marrin pjes€ n€ organe kolegjiale kang pér detyré t€ jené prezente
gjaté gjithé kohés s& zhvillimit t& mbledhjeve (€ tyre. Mungesa ose largimi nga mbledhja para se
ajo t& mbarojé lejohet vetém pér shkaqge t& réndésishme t& cilat i paragiten me shkrim ose me njé
ményre tjetér drejtuesit t& organit kolegjial para ose gjaté zhvillimit t& mbledhjes.

Né rast se ka konsensus ose unanimitet midis anétaréve t& njé organi q€ kané t€ drejté
vote, propozimet hidhen n& voté. Votimi b&het me ngritjen e dorés. Votim emér pér emér behet
pas vendimit t& drejtuesit. Né njé rast t& tille votimi kryhet sipas rendit alfabetik. Ményra e
votimit t& fshehté &shté e detyrueshme n& rastin e votimeve nominale ose sa heré qé kérkohet nga
drejtuesi ose organi kolegjial. Gjaté diskutimit t& ¢do géshtjeje drejtuesi u jep fjalén t& gjithé
atyre qé ¢ kérkojng. Gjithashtu koha e arsyeshme pér ¢do diskutant caktohet nga drejtuesi. Cdo
anétar e ushtron veté té& drejtén e votés pa pasur t& drejtén e delegimit t& saj.

Vendimet e organit merren me shumicg t€ votave t€ vlefshme t& anétaréve t& pranish€m,
veg rasteve qé caktohen ndryshe me ligj.

Drejtuesi mund t& ndérpresé mbledhjen e organit kolegjial pér pushime té shkurtra. Né
marréveshje me anétarét e tjeré té organit mbledhja mund t& ndérpritet pér njé afat kohor me t&
gjaté, por me kusht g& t& vazhdojé po até dité ose t€ nesérmen.

Sekretari i organit mban procesverbal pér ¢do mbledhje. Procesverbalet mund t& vihen né
dispozicion t& cilitdo g& ka interes ligjor me miratim t& drejtuesit t& organit kolegjial pérkatés.
Procesverbali p&rmban né ményré t& pérmbledhur referimet, propozimet, diskutimet dhe me
saktési vendimet e marra.

N& procesverbale duhet t& pérmenden:

1. Vendi dhe koha e mbledhjes sé& organit kolegjial si dhe karakterizimi i saj nése
gshté e rregullt apo e jashtézakonshme.

2. Anétarét qé jané t& pranishém.

3. Anétarét q& mungojné dhe arsyet e mungesés (nése &shté ose jo e justifikuar).

4. Ekzistenca ose jo ¢ kuorumit t& domosdoshém (sipas parimeve ng b g Clave
funksionon organi kolegjial). <& o
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Universiteti “Eqrem Gabej”

Gjirokastér

5. Céshtjet ¢ rendit t& dités dhe referimet pérkatése t€ lidhura me to.

6. Diskutimet (mundésisht sa mé analitike), t& ¢do anétari g& merr fjalén.
7. Forma, rezultatet e votimit dhe vendimet € marra.

8. Mendimet e anétaréve q& pérbéjné pakicén.
N& procesverbale duhet t& pérmenden edhe personat g€ ftohen pé&r t& referuar pér ¢éshtje
specifike.
Drejtuesin e organit kolegjial né& rast mungese t€ tij e zévendéson zévendésuesi 1 tij (né
qofté se ka).
Sekretarin e organit kolegjial e z&vendéson personi q& caktohet me vendim (& organit
kolegjial.

Neni 13
Senati Akademik

Senati Akademik Esht® organ kolegjial vendimmarrés i UGl.
zhvillimit t& Universitetit, programon, bashkérendon, drejton dhe kontrollon veprimtarité ¢
mésimdhénies e t& kérkimit shkencor dhe vleréson efikasitetin e tyre. Senati akademik kryesohet
nga rektori dhe mblidhet periodikisht.

Anétardt e Senatit Akademik t& institucioneve t& arsimit t€ larté zgjidhen nga asambleté e
personelit akademik t& njésive kryesore, pérmes njé votimi t& pérgjithshém, per njé mandat
katérviecar, me €& drejté rizgjedhjeje, midis anétaréve t& personelit akademik me kohé t€ ploté, t&
vetékandiduar.

Anétardt e senatit i pérkasin kategorisé “Profesor” ose kané& gradén shkencore “Doktor”
(“PHD™), t& fituar prané universiteteve t& vendeve angtare t& OECD-s€ ose BE-s€.

Né& mungesé t& autoriteteve drejtuese me kété titull dhe, per efekt t& pérfagésimit,
kategoria € tyre mund t& zbres€ n& personel akademik me gradén shkencore “Doktor” t€ marré
brenda vendit dhe né mungesé edhe & késaj kategorie né personel akademik g€ &sht& né proces
fitimi t& késaj grade dhe né& fund kandidatg q& kan€& njé diplomé “Master i shkencave”.

Numri i pérgjithshém i anétaréve t& senatit akademik t& UGJ, numri i pérfag€suesve (€
personelit akademik sipas fakulteteve, numri i pérfaqésuesve t& studentéve sipas fakulteteve, si
dhe raportet ¢ pérfagésimit & tyre pércaktohen né mbledhjen e senatit akademik brenda 1 jave
nga fillimi i procesit zgjedhor t€ rradh&s nése nuk parashikohet ndryshe nga aktet
ligjore/nénligjore.

Mandati i an&tarit t& Senatit Akademik merr fund:

- me mbarimin e afatit;

- me dorgheqje;

- kur ndérpret marrédhéniet € punésimit apo studimore me UGJ;
- kur mungon pa arsye né 6 seanca radhazi mbledhjesh t& tij.

Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas renditjes né listén pérkatése & kandidatéve gjate
votimit p&r Senatin Akademik. Kur nuk ka t€ till€, Rektori thérret zgjedhjet pw % Segpsit
Akademik. &
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Repubika e Shqipérisé
Universiteti “Eqrem Cabej”
Gjirokastér

Né& mbledhjen e tij t& paré senati akademik zgjedh nénkryetarin e Senatit Akademik, i cili

zévendéson kryetarin né drejtimin e Senatit Akademik né rast mungese t& tij.

ngritjen e komisioneve t& pérhershme brenda té tij sipas fushave mé proritare.

Funksionet e Senatit Akademik jan&:

1.

10.

11.
12.

13.
14.
15.
16.

17.

Senati akademik miraton rregulloren e tij t& brendshme t& funksionimit si dhe vendos per

Neni 14
Funksionet e Senatit Akademik

garanton autonoming € institucionit t& arsimit té lartg, lirin€ akademike, si dhe t& drejtat e
studentéve;

propozon planin strategjik té zhvillimit t& institucionit t& arsimit 1€ lart;

miraton statutin e institucionit t& arsimit & lart& me dy t& tretat e votave t& anétaréve té tij,
pasi t& jeté marré miratimi paraprak i Bordit t& Administrimit;

harton strukturén e p&rgjithshme t€ institucionit (& arsimit t& larté dhe i propozon Bordit
t& Administrimit numrin e personelit t& institucionit né t& gjitha nivelet;

miraton rregulloret e institucionit dhe aktet e tjera, sipas pércaktimeve t& béra né statut;
miraton programet ¢ reja té studimit, t& kérkimit shkencor, ndryshimet si dhe mbylljen e
tyre. Programet e reja t& studimit duhet t& jené t& mbéshtetura né projektbuxhetin vjetor t€
institucionit;

propozon mbyiljen dhe riorganizimin e institucionit t& arsimit t& larté, si dhe ndarjen ose
bashkimin e institucionit t& arsimit t€ lart€ me njé institucion tjetér 1€ arsimit & larté;
miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive t& institucionit t& arsimit t& larté mbi
bazén e propozimeve t& njésive kryesore dhe t& njésive baz& Né kéto raste merr
vlerésimin paraprak t€ Bordit t& Administrimit;

i propozon Ministrit t& Arsimit dhe Sportit hapjen apo mbylljen e programeve té reja né
UGI;

i propozon Ministrit t& Arsimit dhe Sportit kuotat e pranimeve né UG], si dhe tarifat e
studimeve;

miraton planin vietor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore;

miraton raportin ¢ detajuar vjetor t& veprimtarisé s& institucionit, t& hartuar nga rektorati,
dhe ia pércjell até ministrisé pérgjegjése pér arsimin;

zgjedh pérfagésuesit e tij né Bordin ¢ Administrimit;

miraton paraprakisht planin buxhetor vjetor dhe até afatmesém t& institucionit;

garanton sigurimin e brendshém t& cilésisé né institucionin e arsimit t€ larté;

krijon mekanizmat p&r vierésimin ¢ veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore t&
personelit akademik;

organizon mbledhjen e pérbashkét, né bashképunim me Bordin e Administrimit, n& fund
t& ¢do viti akademik, ku diskutohet pér veprim-tariné e mésimdhénies, kérkimitfrmceu\
dhe até financiare. L
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18. pércakton pérmbajtjen dhe formén e diplomave si dhe t& suplementit t& diplomés né
pérputhje me Udhgzimet e Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit;’

19. vendos pér anétarésimin € Universitetit n& shoqata ¢ organizma kombétare e
ndérkombétare me karakter arsimor;

20. pércakton kriteret & pérftimit t& shpgrblimit pér studentét e shkélgyer t& universitetit;

21. miraton hapjen e filialeve, krijimin e qendrave apo kurseve & posagme, si dhe projekteve
t& tjera t& shérbimit g€ ofrohen nga fakultetet;

22. miraton projektet e marréveshjeve apo kontratave te bashk&punimit me t& treté, te cilat 1
nénshkruan Rektori né emér dhe pér llogari t& Universitetit.

23. ngre komisionin ad hoc me tre anétaré pér verifikimin dhe miratimin e rasteve t& largimit
nga puna t& personelit akademik me koh t& plot&. Rektori nuk mund t& jeté an&taré i kétij

komisioni. e
24. i propozon bordit te administrimit numrin e administratoreve per nivelet krye;fq;e&dhﬂ
baze te universitetit. P N
) P ri’-{'}\‘s
< /% W
Neni 15 lﬁ';_= gj; : &
Asambleté e personelit akademik 2, LR
\a- A0
‘\,‘3\;-!’; : e
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Asambleja e personelit akademik pérbéhet nga personeli akademik me kohe & plélig ="
njésive kryesore.
Asambleja e personelit akademik t€ njésisé kryesore né institucionet e arsimit t& larté ka
k&to funksione:
a) zgjedh rektorin e institucionit n& institucionet publike t& arsimit t& larté;
b) zgjedh anétarét e Senatit Akademik n& institucionet publike t€ arsimit t& lartg;
c) zgjedh drejtuesin ¢ njésisé kryesore nd institucionet publike t& arsimit t& larté;
¢) krijon dhe zgjedh anétarét € komisioneve t& pérhershme t& njésisé kryesore.

Neni 16
Komisionet e pérhershme

Komisionet e pérhershme né& Universitetin “Eqrem Cabej” jané:

1. Komisionet e Sigurimit t& Cilésisé s& Brendshme (KSCB) pér cdo Fakultet.

Komisionet pérbghen nga 5 anétaré nga t€ cilét 4 jané personel akademik dhe 1 student,
qé vetekandidohen dhe zgjidhen respektivisht nga asambleja € personelit akademik t& njésisé
kryesore midis angtaréve t€ saj dhe studentst me koh& t& ploté t& njésisé kryesore pér
pérfaqésuesin e tyre, pér njé mandat dyvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje. Vendi i mbetur vakant
plotésohet sipas renditjes ng listén pérkatése t kandidatéve gjaté votimit pér KS o
t& tillg, Rektori thérret zgjedhjet pér anétar t&¢ KSCB, i cili do t& ushtrojé deﬁ i

ke
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mbetur t& mandatit.Funksionet kryesore & kétyre komisioneve lidhen me el !
standardeve té cilésisé sé institucionit si né aspektin akademik dhe né até administra ’v’}:,KSCB i &
kushtojné njé vémendje t€ veganté procesit mésimor pér cdo program studimi, reg?’K]mEW
akademike t& studentéve dhe marrédhénieve t€ tyre me personelin akademik. -

N& ushtrim t& kétyre funksioneve KSCB harton rekomandime drejtuar autoriteteve apo
organeve drejtuese, sipas natyrés sé problematikés konstatuar, mbi parregullsité e vérejtura s€
bashku me propozimet pérkatése. Né& rast se pavarésisht kétyre rekomandimeve situata nuk
ndryshon, KSCB v€ n€ dijeni sipas rastit Késhillin e Etikés, Senatin Akademik dhe Rektorin pér
marrjen e masave pérkatése.

Minimalisht né pérfundim t& ¢do sezoni mésimor t& vitit akademik, KSCB-t& nxjerrin
rekomandim mbi standartet e cilésisé né njésing kryesore pérkatése.

Rregulla t& detajuara t€ funksionimit caktohen n& rregulloren e brendshme te KSCB.

2. Komisioni i _dhé&nies s& gradés shkencore “Doktor” (Komisioni Doktoral) pér cdo
Fakultet.

Komisionet pérbéhen nga 5 angtare.

Asambleja e personelit akademik t& njésisé€ kryesore pérzgjedh nga personeli akademik i
njésisé kryesore pérkatése anétarét e Komisionit Doktoral. Ata mbajné titullin “Profesor” 0s¢
“Profesor i asociuar”.

Anétarét e kétij komisioni kané mandat dyvjegar, me t€ drejté rizgjedhjeje. Vendi i
mbetur vakant plotésohet sipas renditjes né listén pérkatése t& kandidatéve gjaté votimit pér
Komisionin Doktoral. Kur nuk ka t€ tillg, Rektori thérret zgjedhjet pér anétar € komisionit, i cili
do t& ushtrojé detyrén pér pjesén e mbetur t& mandatit.

Organizimi dhe funksionimi i komisionit caktohet n& rregulloren ¢ brendshme sipas
akteve nénligjore.

3 Komisioni i Promovimit t€ Personelit Akademik (Komisioni i Profesoratit).

Komisioni pérbéhet nga 5 anétaré. Senati Akademik pérzgjedh nga personeli akademik i
njésive kryesore anétarét e Komisionit t& Profesoratit. Ata mbajné titullin “Profesor” dhe
vetekandidohen. Anétarét e keétij komisioni kang& mandat dyvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje.

Vendi i mbetur vakant plotésohet sipas renditjes né listén pérkatése t& kandidatéve gjaté
votimit pér Komisionin & Profesoratit. Kur nuk ka t& tillé, Senati shpall vakancén dhe zgjedh
anétarin e i nga personeli i vetékandiduar, i cili do t& ushtrojé detyrén pér pjesén e mbetur t&
mandatit.

Organizimi dhe funksionimi i komisionit caktohet né rregulloren e brendshme sipas
akteve nénligjore.
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Neni 17
Bordi i Administrimit

Bordi i Administrimit &shté organi mé i lart€ kolegjial administrativ i universitetit, i cili
garanton mbargvajtjen financiare dhe administrative t& tij.

Bordi pérbéhet nga 7 anétaré 1€ punésuar me kohé t& pjesshme.

Anétarét, pérfagésues t& UGJ-s&,vetekandidohen ose propozohen nga njésité bazé dhe
pérzgjidhen nga Senati Akademik pér nj& mandat pesévjegar, me t& drejté rizgjedhieje. Vendi i
mbetur vakant plotésohet sipas renditjes né listén pérkatése t& kandidatéve gjaté votimit.

Anétarét pérfaqésues t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin ose € njésisé s& qeverisjes
vendore emérohen nga titullarét pérkatés.

Nése institucioni siguron vet& pestdhjeté pér qind ose m& shumé t& buxhetit afatmesém,
katér prej anétaréve jané pérfagésues & UG]-sé dhe tre jané pérfaqésues té ministrisé pérgjegjése
pér arsimin. N& rastet kur institucioni siguron vet& mé pak se pesédhjeté pér gind t€ buxhetit
afatmesém, tre prej anétaréve jané pérfagésues € IAL-sé& dhe katér jané pérfagésues t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin. N& rastet kur njésia e qeverisjes vendore, ng territorin e sé cilés zhvillon
veprimtaring institucioni i arsimit t& lart&, kontribuon financiarisht, s& paku n& masén prej dhjeté
pér qind t& buxhetit afatmesém 1€ 1AL-sé, atshers njé prej pérfaq€suesve, q€ i takon ministrisé
pérgjegjése pér arsimin, pércaktohet nga njésia e geverisjes vendore.

Mandati i anétarit t& K&shillit t& Administrimit mbaron kur:

a) pérmbushet afati i mandatit;

b) jep dorgheqgjen;

c) largohet nga UGJ pér pérfagésuesit e veté.

d) dénohet me vendim & formés s& preré t& gjykatés per kryerjen € njé krimi;

e) behet i paafié fizikisht ose mendérisht pér t& kryer detyrat e tij;

f) nuk merr pjesé, pér 3 heré rradhazi, pa shkaqge t& arsyeshme, né mbledhjet e bordit

t& administrimit;

g) lirohet me akt t& Ministrit/Kryetarit t& Bashkisé pér pérfaqésuesit e tyre. NE kéte rast

Ministri detyrohet t& njoftojé Rektorin 15 dit¢ pérpara se emérimi i ri t& hyjé né fuqi;

h) vdes.

Administratori i Universitetit ndihmon ng pérgatitjen e propozimeve dhe materialeve p&r
né Bordin e Administrimit, pér t& gjitha ¢&shtjet brenda pérgjegjésive t& funksionit t& tij.

Ményra e thirrjes sé mbledhjeve, rendi i dités, pjesémarrja,votimi, procedurat e votimit
dhe c¢éshtjet e tjera t€ lidhura me to, parashikohen né rregulloren e brendshme t& Bordit t€
Administrimit.

Neni 18
Funksionet ¢ bordit t&¢ administrimit
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1. Bordi i Administrimit ka kéto funksione kryesore: A o f 52
a) garanton géndrueshméring financiare t& institucionit t& arsimit t& larté dhe pé &ushje- ‘e \5_){9_{-
& 2y

misionit t& tij; Yo, GH /9,;_:;
b) me propozim t& Senatit Akademik, miraton planin strategjik té zhvillimit t& institumonit'\‘«dh_‘es‘-‘\‘:’
mbikéqyr zbatimin e tij;

¢) me propozim t€ Senatit Akademik, miraton buxhetin vjetor dhe at& afatmesém té institucionit
dhe mbikéqyr zbatimin e tyre;

¢) me propozim t& Senatit Akademik, miraton numrin e personelit né t& gjitha nivelet;

d) vleréson paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin e institucionit t& arsimit t& larté, si dhe
ndarjen ose bashkimin e institucionit t& arsimit & larté me njé institucion tjetér t& arsimit t& lart&;
dh) miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive perbérése te institucionit t&
arsimit té larté;

e) jep mendim pér proj ektrregulloren e institucionit dhe miraton rregulloren financiare t€ tij;

&) pércakton rregullat pér shpérndarjen e t& ardhurave g€ siguron institucioni nga ushtrimi 1
veprimtarive t& tij, si dhe mbik&qyr pérdorimin e burimeve t& financimit;

f) éshté pérgjegjés per caktimin e kritereve e té procedurave per punésimin e administratoréve
dhe personelit administrativ, mbéshtetur n& aktet institucionit t& arsimit t& larté;

g) eméron dhe shkarkon administratorin e institucionit;

gj) miraton paraprakisht statutin e institucionit & arsimit t& lart€, para se t’i pércillet Senatit
Akademik;

h) miraton raportin e detajuar vjetor & veprimtarisé sé institucionit, t& hartuar nga rektorati.

i) miraton propozimin e Senatit pér pagat e personelit akademik dhe administrativ si dhe

tarifén e orés mésimore;
j) miraton paraprakisht tarifén e rregjistrimit dhe t& studimeve né UGJ dhe ia pércjell pér
miratim t&€ métejshém Senatit Akademik;

k) informon Senatin Akademik dhe Rektorin pér situatén financiare dhe projektet pérkatése pér
t& gjith& Universitetin.

Neni 19
Rektorati

Rektorati né institucionet e arsimit t& larté &shté organ kolegjial g& drejtohet nga rektori
dhe pérbéhet nga: a) rektori; b) z&évendésrektori/ét; c) administratori i institucionit; ¢) drejtuesit e
njésive kryesore. Rektorati né mbledhjet e tij mund t& fiojé edhe personel tjetér né varési &
natyrés specifike t& ¢éshtjes sé shtruar per diskutim.

Rektorati ka kéto funksione kryesore:

1.diskuton dhe paraqet ne senat projekt-planin e zhvillimit strategjik t& institucionit;

2 formulon kriteret pér shpérndarjen e burimeve financiare, materiale dhe njerézore;

3.pércakton pérparésité né plotésimin e kérkesave t€ njésive té nﬁ WEFORT
financime, mbi t& cilat do t& hartohet projekt-buxheti vjetor; Q\)%

4 paraget rekomandime né senat mbi programet e studimit dhe k Q’mit
ndryshimet ¢ nevojshme strukturore pér realizimin e tyre;
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5.paraget propozime né senat mbi strukturén e pérgjithshme dhe numrin e personelit pér
t& gjitha nivelet; '

6.paraget né& senat per miratim planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore
shkencore;

7.paraget n€ senat pér miratim raportin e detajuar vjetor t& veprimtaris€ s€ institucionit;

8. paraget propozime ne senat mbi projekt-marr&veshjet, bashké&épunimet apo anétarésimet
e institucionit né organizma apo institucione kombétaré/ndérkombétaré; SRR

9 merr masat € nevojshme per Zzbatimin e vendimeve t& senatit akademik; ,,{; A c“\

10.harton dhe miraton rregulloren e brendshme té funksionimit € tij;

11. Propozon ne senat kodin e etikes.

Neni 20
Dekanati

Dekanati né institucionet e arsimit & lart€ &shté organ kolegjial g& drejtohet nga dekani
dhe pérbshet nga: a) dekani; b) zévendésdekanét; c) administratori 1 njésisé kryesore; ¢)
drejtuesit e njésive baz€;

Dekanati ka kéto funksione kryesore:

1 koordinon veprimtaring e njésive bazé 1€ fakultetit;

2 diskuton dhe propozon né rektorat masa pér zhvillimin dhe funksionimin e njésisé
kryesore;

3.diskuton paraprakisht probleme g& lidhen me programet € studimit, kriteret e pranimit
né kéto programe, shpérndarjen e financimeve dhe pérparésité e zhvillimit;

4 kompetenca mé t& detajuara caktohen né Rregulloren e Universitetit;

5.harton planin strategjik te zhvillimit t& njésisé kryesore.

Neni 21
Késhilli i Etikés

Kashilli i Etikés promovonn dhe shgyrton géshtje q& lidhen me etikén n€ veprimtaring e
institucionit dhe sidomos né& fush&n akademike.

Konstatimi dhe shqyrtimi i kétyre ¢&shtjeve kryhet me iniciativé ose pérmes ankesave té
ardhura nga struktura brenda ose jashté institucionit.

Keshilli i Etikés pérbghet nga tre anétard, personel akademik, me 1€ paktén gradén
shkencore “Doktor”, njé pér secilin fakultet. Kandidatét pér anétaré vetékandidohen dhe
zgjidhen nga Senati Akademik, me shumicé t& thjeshté dhe votim t& fsheht&.

Nuk mund & zgjidhen né k&shillin e etikés personeli akademik i emé
organe drejtuese.
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Késhilli i Btikés shprehet me rekomandime drejtuar Rektorit pér ¢do céshtje t& marré né
shqyrtim, ku propozohen masat disiplinore dhe veprimet € tjera t& nevojshme.
Rektori ka t& drejtén e 2gjedhjes midis masave té propozuara nga Késhilli i Etikés.

e

ERETIEE
KREU IV oS Al
AUTORITETET DREJTUESE Bt T ::\‘.
Gz
o
=5/

Neni 22 ) 04\{}

Klasifikimi i autoriteteve drejtuese VERsL S

Autoritetet drejtuese né Universitetin “Eqrem Cabej” ndahen né autoritete drejtuese
akademike dhe administrative.
Autoritete drejtuese akademike jané Rektori, Dekani dhe Pérgjegjési i Departamentit.

.

Autoritete drejtuese administrative jané Administratori i Institucionit, Administratori i
njésisé kryesore dhe Administratori i njésisé baze.

Neni 23
Rektori

Rektori éshté autoriteti mé i larté akademik i Universitetit “Eqrem Cabej”, pérfagésuesi
ligjor i tij pér ¢&shtjet akademike dhe protokollare.

Rektori mban titullin “Prof’ dhe mund t& vij¢ nga radhét e personelit akademik t&
institucionit ose jashté tij. Mandati i tij €shté 4 viegar me t& drejté rizgjedhjeje vetém 1 heré.

Rektori zgjidhet nga anétarét e asambleve t€ njésive kryesore si dhe nga studentét, vota e
kétyre té fundit llogaritet n& masén 10% t& totalit t& pérgjithshém t€ votave.

Rektori né pérmbushje t& detyrés sé tij ushtron kéto kompetenca:

1. drejton veprimtaring e UGJ né dinamik&n e tij t& pérditshme;

2. &shté kryetar i Senatit Akademik dhe ka t& drejtén e vetos pezulluese mbi vendimet e
tij, duke i kthyer edhe nj& heré per rishgyrtim né se nuk &sht& dakort me to. Né rast se
edhe pas rishqyrtimit, Senati Akademik nuk e ndryshon vendimin, vendimi i Senatit
Akademik merr formé t& preré;

3. nénshkruan n& emér t& Universitetit protokollet e bashk&punimit t& universitetit me
Universitete e shkolla t& larta t& vendit e t& huaja, dokumentacionin ¢ anétarésimit t&
Universitetit né shogata kombétare e nd&rkombétare, si edhe dokumentacionin €
bashkéveprimit me fondacione vendase € t& huaja gé ndihmojné ng zhvillimin e
arsimit té lartg;
ka t& drejtén e delegimit t€ firmés s& vet personave né varési;

&sht& garant i autonomisé universitare t& UGJ, si dhe siguron unitetin e institucionit;
i kérkon mendim Bordit t& Administrimit pér ¢&shtje t& kompetencgs sé kétij organi;
cakton nj& nga zv/Rektorét pér t& ushtruar pérkohésisht detyrén e rektorit né€ rast té
pamundgsisé té pérkohshme t€ rektorit; ou
8. shfuqgizon, kryesisht apo me kérkesé té t& interesuarit, aktet € Dekani)éo

Mok
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9. bén propozime pér strukturén dhe organikén e detajuar pér gjitha l"%Slté el
_OE

1
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10. eméron punonjésit e personelit akademik e ndihmés akademik t& brendsh&m si-dhessi s

universitetit dhe ia paraget p&r miratim Senatit Akademik;

punonjésit e personelit administrativ & UGJ, duke iu pérmbajtur kritereve sipas
pércaktimeve t€ kreut pérkatés t& kétij statuti;
11. miraton punonjésit akademike té brendshém t& cilét pér vitin akademik pérkatés do t&
jené nén ngarkesén mésimore t& normés, gjithnjé duke vepruar sipas akteve né fuqi;
12. néshkruan kontratat € pungs per ¢do kategori té personelit akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ né UGJ;

13. nénshkruan diplomat e ciklit t& paré, {& dyté, gradat, titujt dhe certifikata t& tjera
zyrtare pa té drejté pér ta deleguar nénshkrimin;

14. zgjidh n& ményré pérfundimtare ¢éshtjet ¢ kompetencés mes organeve apo
autoriteteve drejtuese;

15. ushtron kontrolle né fakultete, per cilésiné e mésimdhénies, kérkimin shkencor, si dhe
¢do géshtje tjetér q& kané né kompetencé kéto t& fundit;

16. ngre komisione t& pérkohshme késhillimore 8 cilave u ngarkon detyra t&€ posagme;

17. jep leje pa t& drejté rroge sipas ligjit;

18. jep leje pér hyrjen e forcave t& rendit n& mjediset e universitetit dhe mund t& thérrasé
kéto forca né rast nevoje;

19. aprovon kriteret € pranimit t& personelit akademik, dhe ndihmés akademik né bazé t&
propozimeve t& njésive bazé t& institucionit;

20. ngre struktura ndihmése per shvillimin ¢ universitetit duke angazhuar stafin
akademik, ndihmésakademik,administrativ dhe studentg;

21. interpreton né menyré pérfundimtare brenda institucionit, statutin, rregulloren apo
edhe akte t& tjera vetérregulluese q€ miratohen nga UGJ

92. Rektori i propozon Bordit € Administrimit shkarkimin ¢ administratorit &
institucionit.

23. ne ushtrim t& kompetencave Rektori shprehet me urdheér.

Mandati i Rektorit mbaron kur:

a. pérfundon afati i mandatit;

b. jep dor&hegjen;

c. Né rastet e parashikuara nga pika 10 ¢ nenit 39 & Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e
larté dhe kérkimin shkencor ng institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérisé”

d. vdes.

Neni 24
Zévendésrektori

Rektori né ushtrimin ¢ kompetencave t€ veta ndihmohet z&vendésrektoré.

7evenddsrektorét i pérkasin kategorisé “Profesor” ose kané gradén shkencore “Doktor”
(“PHD”), t& fituar prang universiteteve t€ vendeve anétare t& OECD-sé ose BE-s&. Ata jané
anétaré t& personelit akademik me kohg t€ ploté, & cilét emérohen dhe shkarkohen nga rektori

pas miratimit n& Senatin Akademik. \)g»““* E SKg
Kompetencat pérkatése té secilit zévendésrektor caktohen me urdhéyév &
15/32 =
Z
k‘a\ o
P,

TER oS
M o naEs

lﬁ.
%

N7

pa—



LT R

- SGNSTEISEN
Republika e Shqipérise 4 L) = S
Universiteti “Eqrem abej” EA A R
Gjirokastér i 4

.,(_,'

3

Neni 25
Dekani

Dekani i fakultetit, &shté autoriteti mé i larté akademik i njésisé kryesore dhe pérfagésuesi
i saj. Ai koordinon veprimtaring e njésive bazé dhe organeve kolegjiale t€ njésisé kryesore dhe
zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre.
Pérvec sa parashikohet né nenin 42 t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé”, Dekani ushtron dhe k&to
kompetenca:

1. ipropozon Rektoratit hapjen, mbylijen, reformimin e kurrikulave, t&€ departamenteve apo
t& njésive t& vecanta né fakultet;

2. i propozon Rektoratit hapjen e gendrave, kurseve, ofrimin e shérbimeve t& ndryshme pér
& treté, pjesmarrjen né projekte brenda apo jashi€ vendi, si dhe ¢do géshtje né lidhje me
sa sipér;

3. ushtron kontrolle p&r cilésing e mésimdhénies, kérkimit shkencor, t€ zbatimit t€
kontratave t& punés, si dhe t& ¢do detyrimi tjetér t& marr€ pérsipér nga departamentet apo
personeli i fakultetit;

4. miraton kryetarét dhe anétarét € komisioneve t& provimit t& formimit dhe t€ mbrojtjes s&
tezave t& diplomave dhe temat € projekt-diplomave;

5. vendos pér pérjashtimin nga UGJ, t€ studentéve té t& gjitha cikleve t& studimit pér rastet

parashikuara né Rregulloren e Universitetit;

i paraget kérkesa Rektorit p&r vende pune sé& bashku me kriteret kualifikuese;

shqyrton programet € studimit t& paraqitura nga departamentet pérkatése.

eméron pérgjegjésit € grupeve mésimore-kérkimore sipas pércaktimeve né Rregulloren ¢

Universitetit;

9 miraton kandidatét fitues pér student & pérzgjedhur nga departamenti pér programet
pérkaté€se;

10. i propozon administratorit t& institucionit shkarkimin e administratorit t& nj&sisé kryesore.

e N O

Dekani né ushtrim t& kompetencave té tij, shprehet me urdhéra.
Mandati i dekanit mbaron kur:

a. pérfundon afati i mandatit;

b. jep dorghegjen;

c. Né rastetet e parashikuara nga pika 11 ¢ nenit 39 t& Ligjit Nr. 80/2015 “Per
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ng institucionet e arsimit t& lart€ né
Republikén e Shqipéris€™;

d. vdes.

Neni 26
Ziévendésdekani

Numri i zévendésdekanéve, emérimi dhe shkarkimi i tyre pércaktohet nga veté dekani me
urdhér.

Zévendésdekanst jané anétaré me kohé t& ploté té personelit akademik
gradén shkencore “Doktor”. Kompetencat e zévendésdekanéve pércatohen m

-
Py
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Neni 27
Pérgjegjési i departamentit

Pérgjegjést i Departamentit pérveg sa parashikohet né nenin 45 t& Ligjit Nr. 8072015 “Pér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor n® institucionet ¢ arsimit t& larté né Republikén_e
Shqipérisé” ka dhe kéto kompetenca: :

drejton e kontrollon punén mésimore-shkencore né departament. ) u‘%
miraton planet kalendarike, komisionet provimeve si dhe tezat e tyre; : :
i propozon dekanit komisionet e mbrojtjes sé diplomave;

drejton punén per diskutimin e ligjératave dhe teksteve mésimore;
miraton programet e léndéve pérkatése dhe ndjek planifikimin e aktiviteteve shkgncore, {Q::?‘f
analizon ¢do vit realizimin e detyrave t¢ punés mésimore-shkencore 18 personslii
akademik;

7. propozon n& Dekanat pér t& ftuar personel akademik pér periudha semestrale ose njé
viegare t& pérséritshme sipas nevojave t€ departamentit.i propozon administratorit t€

njésis¢ kryesore shkarkimin ¢ administratorit t& njésisé baze.

Al

Mandati i pérgjegjésit t& departamentit mbaron kur:

-pérfundon afati i mandatit;

-jep doréheqjen;

_NE& rastetet e parashikuara nga pika 9 e nenit 42 té Ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris&”
-vdes.

Neni 28
Administratori

Administratori  &shté autoriteti mé i larté administrativ dhe pérgjegjés pér
miréfunksionimin financiar t& institucionit. Ai éshté pérfaqésues ligjor i institucionit t& arsimit t&
larté pér ¢éshtjet financiare dhe administrative pérpara gjykatave dhe institucioneve financiare
shtetérore apo private.

Kriteret dhe procedurat e emérimit/shkarkimit & Administratorit parashikohen né ligjin e
arsimit t& larté dhe né aktet nénligjore.

Administratori i institucionit pérveg sa parashikohet n€ nenin 52 t& Ligjit Nr. 80/2015
«Pgr arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart€ né Republikén e
Shqipérisg” ka dhe kéto kompetenca:

1. pérgjigjet pér veprimtariné ekonomike dhe financiare t& Universitetit, me pérjashtim té
kompetencave ekskluzive t& Bordit t& Administrimit;
2. pérgatit dhe paraget aktet me natyré ekonomike dhe financiare pér miratim né Bordin ¢

Administrimit pasi kalojng pér diskutim ng Senatin Akademik dhe Rektorat sipas rastit;

3. organizon kryerjen e kontroll revizionit financiar t& Universitetit;
. organizon dhe drejton procedurat e marrjes né puné t& personelit administrativ; _
5. i propozon rektorit emérimin, shkarkimin dhe dhénien e masav ﬁiﬁﬁn&@
personelin administrativ; &

S~ —fe
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6. shkarkon administratoret ¢ njesive kryesore dhe bazé pas miratimit (€ bordit té

administrimit.

KREU YV
ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 29
Studimet universitare

Format e studimeve né UG/ jané:
a) studime me kohé t& ploté;

b)studime me kohg t& zgjatur.
Studimet me kohd t& zgjatur mund & ofrohen né programet e studimit njé deri né

dyvjegare me karakter profesional, programet ¢ ciklit t& dyté “Master profesional” dhe programet
e ciklit t& treté “Master ekzekutiv”.

Programet e studimit, q& japin t& drejtén e ushtrimit t& njé profesioni t& rregulluar,
organizohen vetém né formén e studimeve me kohé € ploté.

Programet e studimeve si me kohé t& ploté, edhe me kohe t& zgjatur, organizohen né

cikle.
Programet e studimeve propozohen nga departamentet e fakulteteve dhe dekanati i

fakultetit ia paraqet ato pér miratim Senatit Akademik.
Rektorati shpall publikisht programet e akredituara t& studimeve qé ofrojné fakultetet
e UGJ, para fillimit & aplikimeve pér pranime.

Neni 30
Ciklet e studimeve universitare

Programet e studimeve organizohen né tre cikle t& njépasnjéshme:
cikli i parg;
cikli 1 dyt€ ;
cikli i treté.

I. Programet ¢ Studimeve t& ciklit t& paré:

Programet e studimeve t& ciklit t& par€ synojné t& japin njohuri bazé mbi metoda e parime
shkencore t& pérgjithshme dhe aftési specifike né njé shuméllojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh referuar nivelit 6 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.

Programet e studimeve t& ciklit t& paré realizohen si rregull me 180 kredite europiane
(ECTS) dhe kohézgjatja normale e tyre &shté 3 vjet. Né pérfundim t& programeve € studimeve té
ciklit t& paré léshohet diplomé universitare »Bachelor” né fushén e arsimimit t€ kryer

Né Universitetin “Eqrem Cabej”, programet e studimeve t& ciklit t& paré konceptohen né

radhé t& paré nga Departamentet e Fakulteteve duke respektuar dhe kérkesat e dispogj ore
dhe nénligjore. ﬁ\g’% Al
% : 6’0
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Propozimet ¢ departamenteve, shqyrtohen dhe marrin njé miratim paraprak né Dekanatin
e Fakultetit, i cili ia dérgon programin pér miratim Senatit Akademik.

Senati Akademik mund ta kthej& programin e propozuar prané Fakultetit propozues per
rishikim té métejshém. Orientimet € Senatit Akademik jané t& detyrueshme pér Fakultetin né
kété rast.

Brenda muajit Janar & ¢do viti, Senati Akademik finalizon propozimin e tij pér kuotat e
pranimit né secilin fakultet, duke evidentuar kuotat € pranimit né sistemin e studimeve me kohe
té& zgjatur,

Brenda muajit Mars, Senati Akademik finalizon propozimet e tij per programet ¢ reja te
studimeve.

Brenda muajit janar t& ¢do viti, secili fakultet , formulon propozimin paraprak pér kuotat
¢ pranimit t& studentéve né ciklin e paré t& studimeve pér vitin akademik pasardhés si dhe
propozimin pér kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér t’u pranuar né ciklin e pare
t& studimeve. Kéto kritere béhen publikisht 1€ njohura, t& paktén 1 vit para fillimit t& prajimeye-.
t& rradhés né institucion, sé bashku me informacionin € nevojshém mbi fakultetin‘,p’;éﬂ‘c‘aités dhe™3,
programet g€ ofron. & {' ‘*\ 2,

2. Studimet e cikiit t& dyt&:
2.1 Programet e studimit “Master i Shkencave”

Programet e studimeve t& ciklit t& dyts “Master i Shkencave” i pajisin t& diplomuarit q&
zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me njohuri té thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor né njé fushé, brenda nj& specialiteti referuar nivelit 7 té Kornizés
Shgiptare t& Kualifikimeve.

Ato realizohen me 120 kredite, ku pérfshihen 30-40 kredite pér projektin kérkimor dhe
tezén dhe kohézgjatja normale e tyre éshté dy vite akademike.

Né pérfundim t& programit té studimeve t& ciklit té dyt, 1&shohet diplomé universitare
«“Master i Shkencave” né fushén e arsimimit t& kryer.

Kané t& drejté t& aplikojné pér t'u regjistruar né ciklin e dyté t& studimeve individé g€
zotgrojné njé diplomé t& ciklit t& pare, si dhe te kene njohuri te njeres prej 5 gjuhgve t& huaja té
BE sipas pércaktimeve né nenin 76 t& Ligjit Nr. 80/2015.

Pér hartimin e programeve ndigen per aq sa eshte mundur procedurat ¢ ciklit te pare.

2.2 Programet e studimeve “Master profesional”:

Programet e studimeve “Master Profesional” u ofrojné t& diplomuarve, me njé diplomé
t& ciklit t& paré, arsimim dhe trajnim t& métejshém profesional, realizohen me jo m& pak se 60-90
kredite dhe koh&zgjatja normale e tyre &sht& 1.5 (nj& vit e gjashté muaj) vit akademik referuar
nivelit 7 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.
N& pérfundim t& programit t& studimeve & ciklit t& dyté, léshohet diplomé universitare
“Master Profesional” n& fushén e arsimimit t€ kryer.
Pér hartimin e programeve ndiqen per aq sa eshte € mundur procedurat e ciklit te pare.
UG]J ofron programe studimi n€ fushén e mésuesisé né pérputje me parashikimet e nenit
83 & Ligjit Nr. 80/2015 “Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucione imit te
larte ne Republiken e Shqiperise™.
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3. Studimet e ciklit t& treté: &

Cikli i treté i studimeve pérfshin programet e studimeve “Master ekzekutiv”, programet e
studimeve specializuese afatgjata, si dhe studimet e doktoratés, referuar nivelit 8 t& Kornizés -
Shgiptare t& Kualifikimeve.

Programet e studimeve “Master ekzekutiv” ofrojné arsimim t€ nj& niveli t& larté shkencor
dhe profesional. Ato kan€ koh&zgjatje normale njé ose dy vite akademike dhe organizohen
pérkatésisht me 60 ose 120 kredite. Ato pérmbyllen me punim diplome dhe né pérfundim t& tyre
léshohet diploma “Master ekzekutiv” né fushén e arsimimit t& kryer.

Programet e studimeve specializuese afatgjata jané programe (€ formimit profesional &
ofrojn€ njohuri per profesione t& veganta. Ato zgjasin jo mé pak se dy vite akademike dhe
organizchen me jo mé pak se 120 kredite. Ato pérmbyllen me provim formimi ose me punim
diplome dhe ng pérfundim t& tyre léshohet “Diplomé specializimi” né fushén pérkatése té
programit t& studimit.

Studimet e doktoratés ndértohen mbi programe individuale pér aftésim t& pavarur 1
kandidatéve né kérkimin shkencor né fushat e pércaktuara nga njésia bazé ose njésia kryesore.
Ato kané né themel kérkimin shkencor dhe veprimtarité krijuese. Studimet e doktoratés zgjasin
jo mé pak se tri vite akademike dhe jo mé shumé se pesé vite akademike. N& pérfundim t€
studimeve té doktoratés 1&shohet diploma € gradgs shkencore “Doktor”. Institucionet e arsimit t&
larté vendosin kritere pér viergésimin vijetor t& ecurisé sé kandidatéve dhe vazhdimin e punés per
zhvillimin e projektit kérkimor.

Pranimi né programet e ciklit t& treté t¢ studimeve &shté i mundur pér kandidatét & kang&
fituar diplomén “Masteri shkencave” dhe plotésojné kriteret € pranimit, t& pércaktuara nga
departamentet perkatese né pérputhje me standardet shtetérore t& cilésisé. K&to kritere b&hen
publike dhe i pércillen QSHA-s¢, si dhe Ministrisé se Arsimit dhe Sportit.

Kriter pranimi n& njé program studimi t& ciklit t& treté &shté njohja nga kandidati e njé
prej pesé gjuhéve & huaja t€ Bashkimit Europian: anglisht, fréngjisht, giermanisht, italisht,
spanjisht, e vértetuar pérmes testeve t& njohura ndérkombétare ne pérputhje me aktet nénligjore
pérkatése.

Neni 31
Viti akademik dhe organizimi i mésimdhénies

Studimet né UGJ zhvillohen me bazg vitin akademik i cili organizohet n& semestra me s¢
paku 20 oré mésimi leksione, seminare e laboratoré ng jave.

Neni 32
Ndjekja € njé programi té dyte studimi

Personat gé kané pérfunduar nj& program studimi, kané t& drejté t& ndjekin njé program t€
dyté studimi. N& kété rast, kandidatét pérballojng koston e ploté t& studimeve.

Nga ky rregull pérjashtohen studentét e shkélgyer.

Kritere specifike pér t'u pranuar né njé program t& dyté studimi pére
Rregulloren e Universitetit. /é?oa )
/&

!
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Neni 33 o
Transferimet : \

[nstitucionet e arsimit t& lart& ofrojné mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e
studimeve, midis programeve t& t€ njgjtit cikél studimi, brenda t& njgjtit institucion apo
institucioneve t& ndryshme t& arsimit té larté.

Transferimet lejohen brenda t€ njgjtit cikel studimi e né fusha studimi t& njéjta ose t&
péraférta dhe vetém né fillim t& vitit akademik.

Kriteret e procedurat e njohjes sé krediteve dhe transferimi i studimeve pércaktohen né
rregulloren e UGJ.

Vendimi pér njohjen e plot€ ose t& pjesshme t& krediteve t& fituara nga njé student qg
transferohet, mé géllim vazhdimin e studimeve né institucionin prités t& arsimit t& lart, i takon
komisionit pérkatés, t€ ngritur nga njésia bazé e institucionit t& arsimit t& larté.

Neni 34
Pajisja me diplomé

Me pérfundimin e studimeve universitare né Universitetin “Eqrem Cabej” léshohen kéto
diploma:

Diplomé e ciklit t& paré “Bachelor”;

Diplomé e ciklit t& dyt& “Master i Shkencave”;
Diplomé e ciklit t& dyt¢ “Master Profesional”;
Diplomé pér gradén shkencore “Doktor”;
Diplomé specializimi;

Diplomé profesionale.

=P ol A

Té gjitha diplomat e studimeve 1€ ciklit t& parg, t& dyté apo & integruara,té 1éshuara
shogérohen me Suplementin e Diplomés, formati i te cilit miratohet nga Senati Akademik.

Neni 35
Viti akademik sabatik

Personeli akademik i kategorisé “Lektor” dhe “profesor”, me miratim t€ njésisé bazé ku
zhvillon veprimtaring akademike, ka t& drejté t& shképutet nga angazhimet e institucionit, njé
heré né shtaté vjet, pér periudha kohe deri né njé vit, pér t& punuar per pérparimin e tij akademik.

Midis personelit akademik dhe Rektorit te Universitetit “Eqrem Cabej” nénshkruhet njé
kontraté ku rregullohen kohg&zgjatja, t& drejtat dhe detyrimet si dhe efektet financiare.

Gjaté késaj periudhe, personelit akademik nuk i ngarkohet detyré mé&simdhénieje.

Personeli akademik mund t& ndjeké gjaté kétij viti kurse specializimi jashté institucionit.

~ KREUVI
KERKIMI SHKENCOR

Republika e Shaipérisé < BHQIEA



L o e
Republika e Shqipérisé ‘5\:\()\‘7 Rig R
Universiteti “Eqrem Gabej” S *;.,',\
Gjirokastér W

Neni 36
Veprimtaria kérkimore-shkencore

Universiteti “Bqrem Gabej” zhvillon veprimtari kérkimore-shkencore baz& ose e
zbatuara, studime, projekte per zhvillim dhe veprimtari t€ tjera krijuese.

Veprimtarité ¢ kérkimit shkencor né UGJ realizohen mbi bazén e programeve dhe
projekteve te hartuara nga departamentet te shqyrtuara ne Dekanat dhe te miratuara nga
Rektorati.

UGJ ka t& drejté t& hartojé programe dhe projekte kérkimore né bashképunim me
institucione t& tjera publike ose private, brenda dhe jashté vendit.

Neni 37
Kérkimi shkencer me ose pér té tretét

UGJ népérmjet strukturave t€ tij akademike dhe kérkimore, u ofron té tretéve ose pranon
oferta pér kérkim shkencor, ekspertizé shkencore, shérbime e té tjera, duke ndjekur procedurat e
miratimit te parashikuara nga neni 36 i ketij statuti dhe kontribon financiarisht sipas
marréveshjeve e né pérputhje me Rregulloren e Universitetit.

Kur nga kérkimi shkencor apo shérbimet pér t€ tretét krijohen € ardhura, ato ndahen mes
institucionit q& ofron shérbimin dhe personelit t& pérfshiré né té sipas rregullave pérkatése.

Neni 38
Financimi i kérkimit shkencor

Financimi i k&rkimit shkencor realizohet me t& ardhurat e veté institucionit, donacione
dhe burime t& tjera té ligjshme si dhe nga granti i punes kerkimore shkencore ge shpérndahet nga
AKKSHI mbi bazén e konkurimit t& projekteve.

Universiteti “Eqrem Cabej” pércjell prané AKKSHI ¢do projekt shkencor t€ ardhur nga
njésité bazé té tij pas vleresimit paraprak nga ana ¢ Rektoratit.

KREU VII
PERSONELI I INSTITUCIONIT

Neni 39
Struktura dhe organika

Senati Akademik n& bazé t& propozimit t& Rektoratit harton strukturén organike pér t&
gjitha nivelet dhe i propozon Bordit t& Administrimit numrin e pérgjithshém t€ personelit.
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Neni 40
Personeli efektiv
Personel efektiv &shté personeli i Universitetit “Eqrem Cabej” i punésuar né€ baze njé
kontrate pune me kohé t€ plot& pavarésisht afatit.
Personeli efektiv ndahet né:
Personel Akademik;
Personel Ndihm&s akademik;
Personel Administrativ.

Neni 41
Personeli joefektiv

Personel jo efektiv konsiderohet personeli akademik, ndihmés akademik  dhe
administrativ i punésuar me kohé t& pjesshme dhe koh&zgjatje t& caktuar né varési & nevojave
mésimore apo administrative.

Gjaté kohézgjatjes s& kontratés s€ punés ky personel ka t& njéjtat t& drejta dhe detyrime si
personeli efektiv, me pérjashtim t& parashikimeve t& ndryshme né kontratén individuale t€ punés.

Procedurat e punésimit t& personelit joefektiv pérputhen me aq sa éshté e mundur me
procedurat e punésimit t& personelit efektiv.

Neni 42
Personeli akademik

Personeli akademik né pérputhje me rolin dhe veprimtaring e tij kategorizohet né:

“Profesor&” ku pérfshihen titullarét e 1éndéve/moduleve dhe udhéhegés t& veprimtarisé
kérkimore shkencore t& cilét zotérojn& tituj “Prof” ose “prof.asoc” dhe punesohen me
kohezgjatje te pacaktuar.

“[ektoré” ku pérfshihen angtar&t ¢ personclit akademik me gradén shkencore”Doktor”
dhe g& kang jo mé& pak se 3 vite eksperiencd mésimdhénie né institucione t& arsimit t€ larté
brenda ose jashtd vendit, para ose pas marrjes s& gradés shkencore dhe punesohen me
kohezgjatje te pacaktuar.

«Asistent-lektors” pérfshihen anétaré t& personelit akademik t& punésuar me kohézgjatje
t& caktuar jo mé t& vogél se kohézgjatja e njé semestri, t& cilét kané s& paku njé diplomé “Master
1 shkencave”.

Neni 43
Personeli akademik i ftuar

' Njésité bazé t& fakulteteve i pércjellin dekanit propozimin pér punésim me kontraté pér
periudha t& shkurtra kohore t& personaliteteve vendas/té huaj, studiues ose personel akademik t&

huaj né kuadér & rritjes sé nivelit pedagogjiko-mésimdhénés ose n& zbatim té ni,e.@ggwe“ éveshjeje
ndérkombétare, T %)

Q\) (A
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Njésia pérkatése q€ kujdeset pér marrédhéniet me jashté t& institucionit prané Rektoratit
ka t& drejté q& t'ju propozojé né ¢do koh& njésive bazé mundési t& shkémbimeve reciproke té
personelit akademik me universitete vendase apo t& huaja ose t€ punésimit t& personaliteteve 1€
huaja.

Dekani i pércjell Rektorit propozimin e njésisé baz & shogéruar me mendimin e tij t&
arsyetuar.

Pérpara se t& vendosé Rektori konsultohet me Administratorin e Institucionit mbi
mundésité financiare t& pérballimit t& kontrat&s sé& punés.

Kontrata e punés nuk mund t& jeté me afat mé t& shkurtér se njé semester dhe nuk i
nénshtrohet procedurave normale t& konkurrimit.

Pérjashtohen nga zbatimi i kétij neni rastet e oréve 1€ hapura akademike q€ mund t&
zhvillohen nga personalitete, studiues ose personel akademik vendas apo i huaj né kuadér té
bashképunimeve ose vizitave té shkurtra akadmike.

Neni 44
Personeli ndihmés akademik

Personeli ndihmés akademik &sht& pjesé e njésisé bazé dhe ushtron kryesisht veprimtari
mbéshtetése né aspektin mésimor, kérkimor dhe zhvillimor.

Personeli ndihmés akademik me urdhér t€ Dekanit kryen veprimtari mb&shtetése edhe pér
njési té tjera bazé pavarésisht se nuk &shté pjesé ¢ tyre.

Personeli ndihmés akademik mund t€ jeté me karakter mésimor kur realizon veprimtari
mbéshtetése ekskluzivisht né funksion t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor si rasti 1
laborantéve ose personel tjetér i pércaktuar né organogramén e UGIJ.

Personeli ndihmés akademik mund t& jet€ me karakter administrativ kur realizon
veprimtari mbéshtetése per personelin akademik pa u pérfshiré né mésimdhénie. Personel
ndihmés akademik me karakter administrativ &shté personeli i sekretarive mésimore gse\:‘ggrgogei

tjeter i percaktuar né€ organogramén e UGI. AP i 7@;-.\
4} 3
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Neni 45 \Z ik
Personeli administrativ Sty wit
LA e Y
"i:‘;‘r'\ LS S ""_’.\'E-f_';’

£ e

. Personeli administrativ pérfshin specialistét dhe drejtuesit né nivel géndror (réktza;a’iﬂgse7
né nivel kryesor (fakulteti) t& angazhuar né drejtimin e pérditshém administrativ, ligjor dhe
financiar t& institucionit.

Né& personelin administrativ pérfshihen edhe personeli teknik dhe sanitar sipas
organogramés s& hartuar nga Senati Akademik.

Neni 46
Procedurat e punésimit t& personelit akademik dhe ndihmés akademik

Punésimi me koh& t& plotd i personelit akademik dhe ndihmés akademik kryhet me
konkurim publik, transparent dhe t&€ ndershém.

Né rast t& njé vendi vakant pér personel akademik apo ndihmés akadc;{m'kf
Q-

njésisé bazé pérkatése pasi merr mendimin edhe t& personelit efektiv t€ ki %]?QL
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kérkesen pér shpalljen e konkursit publik duke pércaktuar kushtet dhe kualifikimet g& duhet t&
kené kandidatét e interesuar. :

Kérkesa pér shpalljen € konkursit pér punésim i pércillet rektorit p€rmes dekanit t€
fakultetit pérkatés. N€ rast se rektori nuk miraton kushtet ose kualifikimet e kérkuara pér vendin
vakant, kérkesa i pércillet njgsisé bazé pérkatése pér tu rishqyrtuar.

Me miratimin e kérkesés p&r konkurs publik, Rektori pérmes strukturés pérgjegjése per
menaxhimin e burimeve njerézore ¢ pércjell pér botim kérkesén né Buletinin e Njoftimeve
Publike. Kérkesa publikohet edhe né fagen zyrtare t& ueb-it t& institucionit.

Rektori me urdhér ngre njé komision ad hoc pér shqyrtimin dhe vlerésimin e
kandidaturave pér vendin vakant me 5 anétaré, i pérbéré nga Dekani i Fakultetit i cili kryeson
komisionin, nga tre anétaré pjesé € personelit akademik t& njésisé bazé pérkatese dhe njé ané&tar
nga Rektorati. Struktura € menaxhimit t& burimeve njerézore mbéshtet komisionin ad hoc né
zhvillimin e procedurave konkurruese.

Secili kandidat i interesuar pér vendin vakant, dorézon brenda afatit t&€ pércaktuar né
njoftimin e konkursit publik, dosjen me dokumentacionin pérkatés t& inventarizuar, n& strukturén
e menaxhimit t& burimeve njerézore duke u paisur detyrimisht me njé numér protokolli &
brendshé€m.

Struktura pérkatése e menaxhimit t& burimeve njerézore verifikon formalisht nése dosja
e kandidatit &shté e ploté né raport me dokumentacionin e kérkuar né njoftimin e konkursit
publik.

N rast se dosja &shté ¢ ploté, drejtuesi i strukturés s& menaxhimit t& burimeve njer€zore
léshon akt pranimi t& protokolluar, i cili i vihet né dispozicion t& interesuarit brenda 24 oréve nga
marrja e tij.

Né rast se dosja ka mangési, drejtuesi i strukturés sé menaxhimit t& burimeve njerézore
léshon akt refuzimi té arsyetuar i cili protokollohet dhe i vihet né dispozicion i interesuarit
brenda 24 oréve nga marrja e tij. Né kété rast i interesuari mund té riparagesi dosjen nése arrin t&
rregullojé manggsité brenda afatit t& caktuar pér pranimin e dokumentave.

Brenda 1 dite pune nga pérfundimi i afatit t& pranimit t& dokumentave t& kandidatéve,
struktura ¢ menaxhimit t& burimeve njerézore i pércjell komisionit ad hoc me procesverbal t&
gjitha dosjet ¢ plota t& shog€ruara me numrat e protokollit t& marrjes n€ dorézim dhe me aktet
pérkatése t€ pranimit.

Komisioni ad hoc brenda 3 ditéve pune nga marrja né dorézim ¢ dosjeve t& kandidatéve,
kryen vlerésimin e kandidaturave dhe harton renditjen e kandidatéve. Procesi i vlerésimit dhe i
Klasifikimit t¢ kandidaturave dokumentohet me procesverbal me numér protokolli t& brendsh&m
t& strukturss sé menaxhimit t& burimeve njerézore. Ky procesverbal publikohet menjéheré né
ambjentet e institucionit dhe fagen zyrtare t€ ueb-it.

Procesverbali i mésipérm i pércillet Rektorit i cili shpall fitues kandidatin e renditur t&

parin.

Struktura e menaxhimit t& burimeve njerézore né bashképunim me dekanin dhe
pérgjegjésin e njésisé bazé hartojn& kontratén e punés e cila néshkr ues-gdhe
rektori. ) 3,.@;\\
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Kandidatét kané t& drejién € ankimimit brenda 2 ditéve pune nga publikimi i
procesverbalit t& vler&simit. Ankimi merret né dorézim nga struktura ¢ menaxhimit t& burimeve
njerézore dhe shqyrtohet nga Rektori brenda dy ditéve pune.

Rektori né rast se pranon ankimin, nuk mund t& ndryshoj& renditjen ¢ kandidatéve por

mund t& rihapé pérséri procedurat e konkurrimit. N& kété rast ngrihet njé komision i ri ad hoc.
Urdhéri i Rektorit publikohet menj€heré.

Neni 47
Procedura e vlerésimit t& kandidatit pér personel akademik dhe ndihmés akademik

Vierésimi i kandidaturave bazohet né parimet e transparencés dhe meritokracisg.

Vlerssimi dhe klasifikimi i kandidaturave mbgshtetet né njé sistem pikézimi i cili duhet t&
pérmbajé njé ekuilibér midis kualifikimeve, eksperiencés dhe rezultateve akademike.

Skema e vlerésimit hartohet dhe miratohet me vendim t& Komisionit ad hoc p&rpara
mbarimit t& afatit t& fundit pér regjistrim t& kandidaturave. N& rast se nuk vendoset ndryshe
pérdoret skema si mé& poshtg:

= Nota mesatare ¢ studimeve universitare x 5 pike

= Nota mesatare e studimeve t& gradés shkencore x 5 pike

s Titull akademik x 5 pike

»  Vitet e eksperiencés sé m&simdhénies / punés x 5 pike

» Cv personale x 1-5 pike, sipas vler&simit t& Komisionit ad hoc

Vlerésimi i mésipérm kryhet nga ¢do anétar i komisionit ad hoc pér secilin kandidat. N&
pérfundim mblidhen pikét e dhéna nga anétarét e komisionit pér t& njéjtin kandidat dhe hartohet
klasifikimi.

Neni 48
Procedura e punésimit té personelit administrativ

Vendi vakant pér personel administrativ s& bashku me kriteret hartohet nga
Administratori i Institucionit n& bashk&punim me strukturén pérgjegjése pér menaxhimin e
burimeve njerézore dhe miratohen nga Bordi i Administrimit.

Njoftimi i konkursit publik s& bashku me kriteret pércillen pér botim ng Buletinin e
Njoftimeve Publike

Procedura e vlerésimit dhe e punésimit t& kandidaturave per personel administrativ do t&
jeté e njéjté pér aq sa &shté e mundur me parashikimet e neneve 45 dhe 46. Pér personelin
administrativ t& ulét si teknik, mirémbajigs,sanitar etj, konkurrimi mbéshtetet vetém né zotérimin
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Komisioni ad hoc i vler&simit né kété rast kryesohet nga Administratori i institucionit dhe
ka n& pérbérje edhe dy anétaré t& tjeré personel akademik ose ‘administrativ t& caktuar nga
Rektori.

Renditja e kandidatéve 1 pércillet Rektorit, i cili shpall fitues kandidatin e renditur té
parin.

Kontrata € punés formulohet nga administratori dhe nénshkruhet nga Rektori dhe
kandidati fitues. oA E Sy

~,

Neni 49
Masat disiplinore

Masat disiplinore g€ mund té jepen sipas rastit pér personelin efektiv t& institucionit jan&:—
Vérejtje me shkrim

Vérejtje me paraljmérim pér largim nga detyra

Zgjidhje e kontratés s€ punés dhe largimi nga detyra

Masa “Vérejtje me shkrim” jepet per shkelje t& lehta t€ normave rregulluese t€
veprimtarisé s& institucionit, t& etikés ose t& kontratés s& punés dhe regjistrohet né dosjen e
personelit efektiv. Kjo masé konsiderohet si e padhéné dhe higet nga dosja e personelit me
kalimin e njé afati 6 mujor kur gjaté t€ cilit personeli efektiv nuk merr njé masé tjetér t& njéjte
ose mé & réndé disiplinore.

Masa “Vérejtje me paralajmérim pér largim nga detyra” jepet pér shkelje t& rénda &
qéllimshme ose me pakujdesi t& réndé t& normave rregulluese t& veprimtarisé sé institucionit, t&
etikés ose té& kontratés sé punés si dhe n& rast se brenda njé afati 6 mujor personeli ka marré dy
masa “Vérejtie me shkrim”. Kjo masé disiplinore regjistrohet n€ dosjen e personelit dhe i ruan
efektet pér nj& periudhé 1 viegare.

«Zgjidhja e kontratés sé punés dhe largimi nga detyra i personelit” kryhet pér veprime né&
kundérshtim t& hapur me etikén dhe rregullat e funksionimit t& institucionit ose kur brenda
periudhés njé vjegare personeli gshté né kushtet e marrjes sé nj& mase 1€ dyté “Vérejtje me
paralajmérim pér largim nga detyra”.

Neni 50
Procedura pér dhénien e masave disiplinore

Pér personelin akademik dhe ndihmés akademik masat disiplinore “Vérejtje me shkrim”
dhe “Vérejtje me paralajmérim pér largim nga detyra” jepen nga Rektori me inisiativé ose me
propozim t& Ké&shillit t& Etikes, Komisionit pér Sigurimin e Cilésisé sé Brend !
Dekanit ose t& Pérgjegjésit t& Departamentit. Propozimi i Dekanit shogér
Pérgjegjésit t& Departamentit dhe anasjelltas.
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Pér personelin ndihmés akademik masa “Zgjidhja e kontrates s¢ punés dhe largimi nga
detyra” jepet nga Rektori me inisiativé ose me propozimin e organeve dhe autoriteteve t€
pérmendura mé sipér.

Pér personelin akademik masa “Zgjidhja e kontratés sé punés dhe largimi nga detyra”
jepet nga Rektori pas propozimit t& Pérgjegjésit t& Departamentit dhe miratimit t& Komisionit ad
hoc té ngritur nga Senati Akademik. Ky komision pérb&het nga 3 anétaré dhe ngrihet me vendim
té Senatit Akademik brenda 1 dite pune nga kérkesa me shkrim e Rektorit. Angtarét Komisionit
ad hoc propozohen nga Rektori nga radhét e personelit akademik t& njésisé kryesore dhe
miratohen nga Senati akademik me votim t& fsheht. Né rast refuzimi t€ ndonjé prej
kandidaturave, Rektori propozon kandidature t& re ditén e nesérme t& punés derisa t& plotésohet
pumri 1 anétaréve t& Komisionit.

Pér personelin administrativ masat disiplinore “Vérejtie me shkrim”, “Vérejtie me
paralajmérim pér largim nga detyra” dhe «7gjidhje e kontratés sé punés dhe largim nga detyra”
jepen nga Rektori me inisiativé ose me propozim t& Kashillit t& Etikés, Komisionit p&r Sigurimin
e Cilésisé sé Brendshme & Fakultetit dhe Administratorit t& Institucionit.

pir Administratorin e Institucionit masat € mésipérme disiplinore propozohen nga
Rektori dhe miratohen nga Bordi i Administrimit. Pér Administrator&t e njésive kryesore dhe
atyre bazg, masat disiplinore propozohen pérkatésisht nga Dekani ose Pérgjegjési i
Departamentit dhe miratohen nga Administratori i Institucionit me pérjashtim t& mases “Zgjidhje
e kontratés s& punés dhe largim nga detyra” e cila miratohet nga Bordi i Administrimit. .

NE& ¢do rast Rektori shprehet me urdhér t& arsyetuar.

KREU VIII
STUDENTET

Neni 51
Statusi i studentit

Statusi i studentit fitohet me regjistrimin € tij né nj& prej programeve t& ofruara nga
Universiteti “Eqrem Cabej” dhe vazhdon deri n& momentin ng t& cilin studenti merr diplomén
ose gertifikatén pérkatése ose kur ai vendos té gregjistrohet p€rpara pérfundimit t& studimeve.

Studenti nuk mund t& regjistrohet njékohésisht né m& shume se njé program studimi me
pérjashtim t€ studentéve t& shkélqyer.

Statusi i studentit nuk mund t& vazhdoj& pér njé kohézgjatje mé t& madhe se dyfishi i
koh&zgjatjes normale t& programit t& studimit. N& rast se kjo kohé tejkalohet Kryesekretari i
Fakultetit i propozon Dekanit ¢regjistrimin e studentit.

Kreditet e grumbulluara nga studenti deri né momentin e gregjistrimit me vendim té
Dekanit ose vullnetarisht prej tij, mund & transferoben n& rast t& rikonkurrimit dhe regjistrimit t&
studentit né njé program studimi t& Universitetit “Eqrem Cabej” ose n€ njé institucion tjetér t€
arsimit t& larté sipas rregullave pérkatése.
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Neni 52
Pezullimi i studimeve

Studenti ka t& drejté q& me kérkes€ me shkrim t& tij t& kérkojé pezullimin e studimeve pér
shkage t& arsyeshme pér njé periudhé 5 vjegare. N& k&te rast kjo kérkesg i pércillet Dekanit i cili
me urdhé&r 1€ arsyetuar pranon 0s¢ refuzon kérkesén pér pezullimin e studimeve. N& rast refuzimi
studenti ka t& drejté t& ankohet me shkrim prané Rektorit, i cili mund t& vendosi 1&nien né fuqi
ose ndryshimin e urdhrit t& Dekanit.

N& rast t& pezullimit t& studimeve studenti nuk paguan tarifén e shkollimit.

Studenti q& ka pezulluar studimet ka t& drejté q& kérkojé rifillimin e tyre me shkrim
vetém né fillim t& vitit akademik pa patur nevojé pér miratim. N& kété rast studenti i nénshtrohet
tarifés s& re t& shkollimit t& atij viti akademik.

Studenti ka t& drejté vetém njé heré t& kérkojé pezullimin e studimeve.

Koha e pezullimit nuk logaritet pér efekt t& kohgzgjatjes sé statusit t& studentit.

Neni 53
Té drejtat dhe detyrimet e studentéve

Studentét kané t& drejté té shfrytézojné dhe t& pérdorin t& gjitha burimet akademike dhe—
materiale t& universitetit sipas parashikimeve ligjore dhe nénligjore n& funksion t& pérgatitjes dhe
formimit t& tyre akademik-intelektual né pérputhje me zhvillimet e tregut t& punés.

Me regjistrimin n€ nj& program studimi t& universitetit, studenti ka pranuar né t& njéjtén
kohé t& gjitha detyrimet e parashikuara né ligjet, aktet nénligjore dhe aktet vetérregulluese t&
Universitetit “Eqrem Cabej™.

Neni 54
Késhillat studentoré

Studentét kané t& drejté t& organizohen né Kashilla Studentoré né rang fakulteti,
universiteti dhe né rang kombétar.

Kashillat Studentord jang organizime t€ pavarura (& studentéve qé kané pér géllim
promovimin e pjesémartjes s& studentéve né zhvillimin dhe drejtimin e universitetit, t&
papajtueshme me ushtrimin e veprimtarive politike ose ekonomike.

Késhilli Studentor i Fakultetit pérbéhet nga nj& pérfagésues i secilit grup pér ¢do program
studimi té& t& dy cikleve. T& drejtén pér t& géné pérfagésues grupi ¢ ka vetém studenti me koh &
ploté i cili nuk &shté anétar i asnjé grupimi politik.

Pérfagssuesit vetgkandidohen dhe zgjidhen me votim t& fshehté cdo dy vjet nga té gjithé
studentét e grupit sipas pércaktimeve né Rregulloren e Universitetit.

Késhillat Studentoré t& Fakultetit pérzgjedhin me votim t€ fshehté nga radhét e tyre
perfagésuesit ng Késhillin Studentor 1€ Universitetit. Numri i pérfagésues @hﬂb”f)ﬁ ura
parashikohen ng Rregulloren e Universitetit. &
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Kashilli Studentor i Universitetit pérzgjedh pérfagésuesin/it né Kashillin Studentor
Kombétar sipas parashikimeve n€ Rregulloren e Universitetit ose n& akte t& tjera,

Neni 55
Dekani i Studentéve

Me propozim t& Késhillit Studentor t& Universitetit, Rektori eméron njé anétar t€
personelit akademik n€ detyrén & Dekanit t& Studentéve.

Dekani i Studentéve luan rolin € koordinatorit né marrédhéniet midis autoriteteve dhe
organeve drejtuese (€ institucionit nga njéra an€ dhe Késhillave Studentoré nga ana tjeter.

Dekani i Studentéve mbéshtet Késhillat Studentor® né pérdorimin sa mé efektiv 1€ t€
drejtave dhe mjeteve né dispozicion t€ tyre.

Mandati i Dekanit t& Studentéve &shté dy vjecar.

Veprimtaria e Dekanit te Studenteve rreguliohet me vendim t& Senatit Akademik.

KREU IX
AUTONOMIA FINANCIARE

Neni 56
Pronat dhe burimet e financimit

Autonomia financiare &shté kusht pér ruajtjen dhe zhvillimin e métejshém t€ lirisé
akademike dhe vetgorganizuese t& Universitetit “Eqrem Cabej”.

Burimet e financimit t& universitetit jang:

a) Buxheti i Shtetit;

b)pagesat e studentdve pér arsimim;

¢) t& ardhurat pér shérbimet e kryera;

¢) t& ardhurat e krijuara nga marrédhéniet me palét e treta;
d)donacione dhe burime t& tjera t& ligjshme financimi;
dh) veprimtari k&rkimore-shkencore;

T& gjitha t& ardhurat e krijuara nga universiteti pérdoren sipas kérkesave dhe nevojave &
veté institucionit dhe pjesa € mbetur mbartet né vitin pasardhés.

Rektorati i propozon Bordit t& Administrimit ményrén e ndarjes s& t& ardhurave t&
pérfituara nga kryerja e veprimtarive/shérbimeve € institucionit me pjesémarrjen e personelit
akademik.

Universiteti “Eqrem Cabej” ka t& drejtén e pérdorimit dhe administrimit t&€ pronave té
paluajtshme né té cilat zhvillon veprimtariné duke ruajtur destinacionin e tyre.

Té gjitha pronat e luajtshme pérfshiré t€ drejtén e autorésisé sipas 1
pronési ekskluzive ¢ Universitetit “Eqrem Cabej”. <
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Neni 37
Hartimi, miratimi dhe zbatimi i buxhetit.

Rektorati harton dhe pércjell pér diskutim n& Senatin akademik planin buxhetor
afatmesém i cili miratohet nga Bordi i Administrimit.

NE zbatim té planit buxhetor afatmesém, njésité¢ kryesore dhe njésité bazé i drejlojné
Administratorit t& Institucionit propozimet pérkatése pér projektbuxhetin e vitit pasardhés brenda
datés 30 Qershor té vitit ushtrimor perkatés.

Administratori harton projektbuxhetin t€ shogéruar me relacion, dhe € shtron pér
diskutim ng Rektorat.

Rektorati ka té drejté gq¢ me shumicé t& thjeshté votash & bgjé ndryshime né
projektbuxhetin e hartuar nga ana € Administratorit t& Institucionit. Ky projektbuxhet i pércillet
Senatit Akademik, i cili gjithashtu ka & drejté q€ me shumicé t& thjeshté dhe votim 1€ hapur t€
béj& ndryshime né proj ektbuxhet.

Pérfundimisht projektbuxheti i pércillet pér miratim Bordit t¢ Administrimit.

Zbatimi i buxhetit ndiget dhe kontrollohet nga Administratori i Institucionit i cili &sht€ n€
pozitat e “Titullarit t& njesisé publike” sipas kuptimit q& i jep neni 4 pika 22 dhe neni 8 i Ligjit
Nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar.

Neni 58
Kontrolli i brendshém

Senati Akademik ka t& drejtén gé né strukturén e pérgjithshme t& institucionit t& ngrejé
njé strukturé t€ posagme t€ kontrollit financiar e cila t& keté si kompetencé ekskluzive
mbikgyrjen e veprimtarisé s€ Administratorit t& Institucionit n& kuadér & zbatimit t& buxhetit
vjetor.

Kjo njési pér ¢do lloj parregullsie njofton Rektorin i cili mund & iniciojé procedimin
disiplinor t& Administratorit t& Institucionit pérpara Bordit t& Administrimit.

KREU X
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 59 N&h
Miratimi i Rregulloreve '
Senati Akademik brenda 6 muajve nga hyrja n& fuqi ¢ kétij statuti, me propozim t&

Rektoratit miraton Rregulloren e Brendshme t& Universitetit.

Neni 60
Shfugizime

anpma

Me hyjen né fuqi t& kétij statuti, shfugizohet statuti i mépashém @\}Etlilgr“ﬁ%g yenati

Akademik né mbledhjen e datés 18.04.2011 me t& gjitha ndryshimet e mé& Snshme ™. %
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Aktet vetérregulluese t& dala n& zbatim t€ statutit t&€ méparshém duke filluar nga
Rregullorja € Universitetit géndrojné né fuqi pér aq sa nuk bien ndesh me kété statut, deri né
miratimin e akteve t& reja vetérregulluese.

Neni 61
Hyrja né fuqi

Ky statut pasi mlratohet perkatesmht nga Bordl i Admmlstrlmlt dhc Senan

data e dorézimit prané kétij institucioni.

ANEKS I
STEMA

VULA
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